
 

 

 
S.C.R. PIEMONTE  S.p.A. PRESIDENZA 

Società di Committenza Regione Piemonte tel. +39 011 6548300  

società per azioni con socio unico fax +39 011 6694665 

sede corso Marconi 10 – 10125 Torino presidenza@scr.piemonte.it 

cap.soc. € 1.120.000,00 i.v. 

rea della CCIAA di Torino n. 1077627 

c.f. e p. iva 09740180014 – www.scr.piemonte.it 

 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

 

 

N. 39 del 11 marzo 2016 
 

 

 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Luciano PONZETTI 
 

 

 

 

nominato con D.G.R. n. 31 - 2465 del 23 novembre 2015, adotta la seguente disposizione: 

 

 

 

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell’art. 57, comma 2, lett. b) del d.lgs. 163/2006 e 

s.m.i. per la fornitura di mezzi di contrasto e servizi connessi in favore delle Aziende 

del Servizio Sanitario della Regione Piemonte (gara 10-2016) – (CIG 

Z1A18CFCAC). Indizione ed approvazione atti di gara. Nomina Responsabile del 

Procedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pagina 2 di 4 

 

IL PRESIDENTE 

 

 Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di 

Committenza Regione Piemonte S.p.A. (SCR Piemonte S.p.A.) e contestualmente è stata disposta la 

soppressione dell’Agenzia Regionale per le strade (ARES Piemonte); 

 

 Visto il nuovo Statuto societario approvato con D.G.R. n. 1 - 2299 del 21 ottobre 2015 e 

successivamente modificato con D.G.R. n. 31 - 2465 del 23 novembre 2015; 

 

 Visto il verbale dell’Assemblea Straordinaria dei Soci del 15 dicembre 2015; 

 

 Vista la deliberazione n. 12-1438 del 28 gennaio 2011, con cui la Giunta Regionale ha 

incaricato SCR Piemonte S.p.A., di procedere all’approvvigionamento aggregato di mezzi di 

contrasto mediante l’espletamento di procedure ad evidenza pubblica, predisponendo i relativi atti 

di gara; 

 

 Tenuto conto che il Gruppo tecnico regionale individuato per supportare la Direzione 

Acquisti - Funzione Sanità di questa società nella redazione della documentazione di gara a 

carattere tecnico, ha elaborato il Capitolato tecnico avente ad oggetto la “Fornitura di mezzi di 

contrasto e servizi connessi per le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte”; 

 

 Premesso che: 

 

- con determinazione del Direttore Amministrativo n. 28 del 6 febbraio 2014 è stata indetta la 

procedura negoziata ex art. 57, comma 2, lett. b) d.lgs. 163/2006 e s.m.i. per la “Fornitura di mezzi 

di contrasto e servizi connessi per le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte e per 

l’Azienda USL Valle d’Aosta (gara 06-2014) suddivisa in sei lotti”, con il fornitore Bayer S.p.A. e 

il Dott. Ing. Adriano LELI, dirigente di questa Società, è stato nominato Responsabile del 

Procedimento ai sensi dell'articolo 10 del d.lgs. 163/2006; 

 

- con determinazione del Direttore Amministrativo n. 74 del 17 aprile 2014 all’esito della procedura 

negoziata di cui sopra è stato aggiudicato il principio attivo ACIDO GADOXETICO (lotto 6) alla 

società Bayer S.p.A; 

 

- è stata sottoscritta la Convenzione con il fornitore Bayer S.p.A. avente ad oggetto altresì il 

principio attivo ACIDO GADOXETICO (lotto 6) ed avente durata di 24 mesi a decorrere dal 2 

maggio 2014; 

 

- con comunicazione interna prot. 91 del 15 febbraio 2016 il Responsabile del Procedimento ha 

evidenziato la necessità di chiudere il lotto 6 della procedura negoziata ex art. 57, comma 2, lett. b) 

d.lgs. 163/2006 e s.m.i. per la “Fornitura di mezzi di contrasto e servizi connessi per le Aziende del 

Servizio Sanitario della Regione Piemonte e per l’Azienda USL Valle d’Aosta (gara 06-2014)” ed 

avente ad oggetto il principio attivo ACIDO GADOXETICO, per superamento di oltre il 20% del 

quantitativo massimo stimato; 

 

- con nota prot. SCR. n. 1241 del 17 febbraio 2016 è stata comunicata al fornitore Bayer S.p.A. la 

chiusura del lotto 6; 

 



 

 

 

 

Pagina 3 di 4 

 

- con determinazione del Direttore Amministrativo n. 56 del 8 giugno 2015 è stata indetta la 

procedura negoziata ex art. 57, comma 2, lett. b) d.lgs. 163/2006 e s.m.i. per la “Fornitura di mezzi 

di contrasto e servizi connessi per le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte 

principio attivo IOPROMIDE 300 mg/ml (Ultravist) (gara 17-2015)”, con il fornitore Bayer S.p.A., 

e la dott.ssa Isabella FANELLI, dipendente di questa Società, è stata nominata Responsabile del 

Procedimento ai sensi dell'articolo 10 del d.lgs. 163/2006; 

 

- con determinazione del Direttore Amministrativo n. 66 del 30 giugno 2015 all’esito della 

procedura negoziata di cui sopra è stato aggiudicato il principio attivo IOPROMIDE 300 mg/ml 

(Ultravist) alla società Bayer S.p.A; 

 

- è stata sottoscritta la Convenzione con il fornitore Bayer S.p.A. avente ad oggetto il principio 

attivo IOPROMIDE 300 mg/ml (Ultravist) ed avente durata fino al 30/04/2016; 

 

- con comunicazione interna prot. 92 del 15 febbraio 2016 il Responsabile del Procedimento ha 

evidenziato la necessità di chiudere la Convenzione relativa alla procedura negoziata ex art. 57, 

comma 2, lett. b) d.lgs. 163/2006 e s.m.i. per la “Fornitura di mezzi di contrasto e servizi connessi 

per le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte principio attivo IOPROMIDE 300 

mg/ml (Ultravist) (gara 17-2015)”, per superamento di oltre il 20% del quantitativo massimo 

stimato; 

 

- con nota prot. SCR. n. 1242 del 17 febbraio 2016 è stata comunicata al fornitore Bayer S.p.A. la 

chiusura della Convenzione; 

 

 Considerato che con comunicazione mail del 2 marzo 2016, il Dirigente Responsabile ad 

interim della Funzione Sanità, ha richiesto l’espletamento di n. 1 procedura negoziata ex art. 57, 

comma 2, lett. b) d.lgs. 163/2006 e s.m.i. per la “Fornitura di mezzi di contrasto e servizi connessi 

per le Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte” come di seguito indicato: 

 

Lotto Descrizione 
Unità di 

misura 

Fabbisogno 

complessivo 

stimato 

Importo 

unitario a base 

di gara per 

unità di 

misura 

 

Importo complessivo 

1 
IOPROMIDE 300 

mg/ml (Ultravist) 
ml 50.000 € 0,11 € 5.500,00 

2 

ACIDO 

GADOXETICO 

(Primovist) 

ml 2.280 € 15,00 € 34.200,00 

 

 

 Ritenuto, quindi, di procedere con il presente provvedimento all’indizione della procedura in 

oggetto al fine di garantire la fornitura dei principi attivi di cui sopra alle Aziende del Servizio 

Sanitario della Regione Piemonte; 

 

 Visto l’art. 57, comma 2, lett. b) del d.lgs. 163/2006 e s.m.i. il quale consente il ricorso alla 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara qualora, per ragioni attinenti 

alla tutela di diritti esclusivi, il contratto possa essere affidato unicamente ad un operatore 

economico determinato; 

 



 

 

 

 

Pagina 4 di 4 

 

 Ritenuto di aggiudicare la procedura ai sensi dell’articolo 82 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i., e, 

dunque, a favore dell’offerta al prezzo più basso; 

 

 Ritenuto altresì, in adesione alla lettura interpretativa fornita da ITACA nel documento 

“Prime indicazioni per l’applicazione delle modificazioni introdotte all’art. 82 del codice dei 

contratti pubblici dalla legge 9 agosto 2013, n. 98, di conversione del dl 69/2013”, che la fornitura 

in oggetto, per la quale è prevista l’aggiudicazione secondo il criterio del prezzo più basso, 

trattandosi di fornitura senza posa in opera, è da ritenersi esclusa dall’applicazione della 

disposizione di cui all’art. 82 comma 3bis del d.lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 

 Visti la lettera di invito, il capitolato tecnico, lo schema di convenzione e i modelli di 

dichiarazioni che, anche se non materialmente allegati, formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto e ritenuto di approvarli; 

 

 Ritenuto infine di nominare l’ing. Adriano LELI, dirigente di SCR Piemonte S.p.A., 

Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 

 Considerato che, ai sensi della deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 9 

dicembre 2014, questa stazione appaltante con riferimento all’importo della gara in oggetto è esente 

dal pagamento del contributo a favore dell’Autorità medesima. 

 

DISPONE 

 

1) di procedere, per le ragioni sopra esposte, con l’indizione della Procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 57, comma 2, lett. b) del d.lgs. 163/2006 e s.m.i. per la fornitura di mezzi di contrasto e 

servizi connessi in favore delle Aziende del Servizio Sanitario della Regione Piemonte (gara 10-

2016), suddivisa in due lotti, per un importo complessivo pari ad Euro 39.700,00 oltre I.V.A., 

invitando l’operatore economico Bayer S.p.A.; 

 

2) di individuare quale criterio di aggiudicazione, quello del prezzo più basso ex art. 82 del d.lgs. 

163/2006 e s.m.i.; 

 

3) di approvare la lettera di invito, il capitolato tecnico, lo schema di convenzione e i modelli di 

dichiarazioni, che anche se non materialmente allegati formano parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 

4) di nominare l’ing. Adriano LELI, dirigente di S.C.R. Piemonte S.p.A., Responsabile del 

Procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del d.lgs. 163/2006 e s.m.i. 

 

Torino, 11 marzo 2016 

 

 

Il Dirigente proponente 

Responsabile Direzione Acquisti 

Adriano LELI 

(firmato in originale) 

 Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

Luciano PONZETTI 

(firmato in originale) 

 


